
 

 

NADĚJE V JEŽÍŠI – BRÁNA KE SVATÉMU ROKU 
Námět pro prožití adventní doby ve farnosti i v rodině, rok 2024, cyklus C, Svatý rok 

Advent je tradičně dobou čekání, těšení se na příchod Mesiáše, jehož narození o Vánocích slavíme. V letošním roce je 

však také přípravou na zahájení Svatého roku, který papež vyhlásil pro rok 2025 a jehož tématem je naděje. Při noční 

vigilii z 24. na 25. prosince, v tu noc, kdy si připomeneme narození Ježíše, bude v bazilice sv. Petra otevřena pro 

poutníky Svatá brána. Je to obrovský symbol svobody, naděje, odpuštění a velké milosti, kterou přináší Mesiáš lidem. 

Připomíná, že příchod Mesiáše není jen příběhem minulosti, ale že je to realita, která se právě děje. Ježíš o tom mluví, 

když čte v Lukášově evangeliu slova proroka Izaiáše: „Duch Páně je nade mnou, proto 

mě pomazal, poslal mě, abych přinesl chudým radostnou zvěst, abych vyhlásil zajatým 

propuštění a slepým navrácení zraku, abych propustil zdeptané na svobodu, abych 

vyhlásil milostivé léto Páně.“ (Lk 4,18). 

Svaté brány, které se v tomto roce pro poutníky otevřou, bývají normálně zazděny. Aby 

mohli poutníci projít, je třeba zdivo rozbít a otevřít dveře. I v našem srdci jsou někdy 

„zazděné brány“, kterými nemůže proudit Boží milost. Náš adventní projekt má za cíl 

pomoci tyto brány otevřít. Každý týden budeme ze zazděných dveří brány odstraňovat 

cihly a zaměřovat se podle Lk 4,18 na to, co pro nás Mesiáš dělá a co můžeme dělat my. 

Podrobný návrh na zpracování 

Pomůcky: 

• nástěnka/dveře – zavřená „brána“ 

• velký biblický citát Jan 10,9 nebo Lk 4,18-19 – na celou plochu brány 

• 24 cihel –  oboustranné listy formátu A5, ke stažení na webu 

• aktivity na týden – vytištěné lístky A6 s náměty k činnostem, ke stažení na webu 

• deník/pamětní kniha  

VARIANTA NA NÁSTĚNCE NEBO NA DVEŘÍCH 

Podklad nástěnky (nebo dveří) upravíme (namalujeme) jako zavřenou bránu s napsaným biblickým citátem přes celou 

plochu, který se bude během adventu odkrývat. Po celé ploše „brány“ umístíme všech 24 cihel tak, aby bylo vidět líc – 

označení týdnů. Každou adventní neděli (počínaje 1. nedělí adventní) se začnou obracet cihly s náměty činností pro 

daný týden – budou vidět konkrétní náměty. Po uplynutí týdne se tyto cihly odstraní. Odkryje se tím kousek brány. Příští 

neděli se na rubní stranu začnou obracet cihly s náměty pro další týden. K bráně připravíme i malé lístky s přehledem 

aktivit pro každý týden, aby si je mohli účastníci vzít domů a vybrat si, do čeho se zapojí. Malým dětem aktivitu 

pomohou vybrat rodiče. Na závěr doby adventní se zavřená brána odkryje celá. Pokud aktivitu zakončujeme až 24. nebo 

25. prosince, brána se dá symbolicky otevřít a dovnitř přidat ještě např. obrázek svaté rodiny.  

VARIANTA V PROSTORU 

K vytvoření brány v prostoru lze využít např. dveře zasazené v rámu nebo vchod do přilehlé kaple. Brána může být 

„zazděna“ cihlami z polystyrenu nebo z krabic různého tvaru, třeba i z čajových krabiček, na kterých budou připevněny 

texty z listů A5. Ty se postupně odkrývají a odstraňují. 25. prosince se pak brána otevře a lidé budou moci projít. Co 

bude za branou umístěno, necháme na fantazii tvůrců ve farnostech. Může to být betlém, jesle se Svatou rodinou, 

instalace ze šátků, modlitební koutek, povzbuzující citáty, drobné dárky. Pokud byla brána „zazděna“ krabičkami 

s čajem, můžeme je rozdat farníkům. 

DUCHOVNÍ DENÍK/PAMĚTNÍ KNIHA 

V kostele může být během adventu vedle „brány“ umístěna také pamětní kniha, kde návštěvníci kostela zapisují svoje 

myšlenky, modlitby, povzbuzení. Místo pamětní knihy je možné dát k dispozici účastníkům notýsky. Využijí je při 

osobní nebo společné modlitbě, mohou si do nich zapisovat (malovat) svá adventní předsevzetí a podobně. 

Závěrem 

Celý advent nás provázela slova, která četl Ježíš z knihy proroka Izaiáše (Lk 4,18). Moc si všichni přejeme, aby tato 

adventní aktivita pomohla k lepšímu prožití Svatého roku.  

V listopadu 2024 vydalo © Biskupství brněnské, Diecézní katechetické centrum. 

Námět: Anna Severová, zpracovaly: Anna Půlkrábková, Marie Šumberová, Lucie Šenkyříková 

Tento text a další doplňky jsou ke stažení na <https//kc.biskupstvi.cz>. 

https://kc.biskupstvi.cz/

